Rua Hugo Carneiro, n

Contato: (68) 33

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

Art. 1° Fica concedido, nos termos da Lei Municipal n°2.484, de 8 de

dezembro de 2023, o título Campos Pereira ao senhor

Santos.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

rneiro, n° 567 | Bairro Bosque | CEP: 69.900-550 | Rio Branco - Acr

o: (68) 3302-7200 | e-mail: gabpresidencia@riobranco.ac.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°____/2025

Concede o título Campos

Pereira ao Senhor

Shahenno Muniz dos Santos

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO decreta:

Art. 1° Fica concedido, nos termos da Lei Municipal n°2.484, de 8 de

título Campos Pereira ao senhor Higo Shahenno Muniz dos

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

Rio Branco - Acre, 11 de outubro de 2025

JOABE LIRA DE QUEIROZ
Vereador-Presidente da CMRB

Acre.

Concede o título Campos

Pereira ao Senhor Higo

hahenno Muniz dos Santos.

Art. 1° Fica concedido, nos termos da Lei Municipal n°2.484, de 8 de

hahenno Muniz dos

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

11 de outubro de 2025.

Rua Hugo Carneiro, n

Contato: (68) 33

 Higo Shahenno é um treinador de futebol reconhecido por sua marcante

trajetória no esporte acreano. Desde a adolescência, descobriu sua paixão pelo

esporte e, aos 14 anos de idade, iniciou sua trajetória com

representando o Estado do Acre nos Jogos da Juventude, em Brasília, na modalidade

Handebol.

 Aos 16 anos, foi convidado a integrar o elenco do e

Pedro/AABB, dando início à sua carreira esportiva profissional. Sua trajetória é

marcada por conquistas expressivas, entre elas

três títulos da Taça Amazônica, conquistados nos anos de

considerados os mais importantes de sua carreir

Campeão e Artilheiro do Campeonato Acreano de

 Em 2023, ao acompanhar seu filho João Gabriel disputar o

Acreano de Futebol Sub-15

criar um projeto social voltado ao esporte

Futebol da Vila Acre, que começou com apenas seis atleta

de 100 participantes.

 Com dedicação e comprometimento, Higo Shahenno segue promovendo o

esporte como instrumento de transformação social, incentivando crianças e jovens a

sonharem e acreditarem no poder do esforço e da disciplina. Como ele mesmo afirma:

“Através do esporte podemos mudar vidas

rneiro, n° 567 | Bairro Bosque | CEP: 69.900-550 | Rio Branco - Acr

o: (68) 3302-7200 | e-mail: gabpresidencia@riobranco.ac.leg.br

BIOGRAFIA

Higo Shahenno é um treinador de futebol reconhecido por sua marcante

trajetória no esporte acreano. Desde a adolescência, descobriu sua paixão pelo

esporte e, aos 14 anos de idade, iniciou sua trajetória competitiva nos Jogos Escolares

ndo o Estado do Acre nos Jogos da Juventude, em Brasília, na modalidade

Aos 16 anos, foi convidado a integrar o elenco do extinto Clube Dom

, dando início à sua carreira esportiva profissional. Sua trajetória é

xpressivas, entre elas 13 títulos do Campeonato Acreano e

três títulos da Taça Amazônica, conquistados nos anos de 2008,

considerados os mais importantes de sua carreira. Em 2007, foi destaque como

Campeonato Acreano de Handebol.

2023, ao acompanhar seu filho João Gabriel disputar o

15, Higo foi inspirado pelo amor do filho pelo futebol e decidiu

jeto social voltado ao esporte. Assim, em 2024, deu início ao

, que começou com apenas seis atletas e hoje já conta com mais

Com dedicação e comprometimento, Higo Shahenno segue promovendo o

esporte como instrumento de transformação social, incentivando crianças e jovens a

arem e acreditarem no poder do esforço e da disciplina. Como ele mesmo afirma:

“Através do esporte podemos mudar vidas. O esporte ainda salva, sim!”

JOABE LIRA DE QUEIROZ
Vereador-Presidente da CMRB

Acre.

Higo Shahenno é um treinador de futebol reconhecido por sua marcante

trajetória no esporte acreano. Desde a adolescência, descobriu sua paixão pelo

petitiva nos Jogos Escolares,

ndo o Estado do Acre nos Jogos da Juventude, em Brasília, na modalidade

xtinto Clube Dom

, dando início à sua carreira esportiva profissional. Sua trajetória é

títulos do Campeonato Acreano e

2008, 2010 e 2014,

a. Em 2007, foi destaque como

2023, ao acompanhar seu filho João Gabriel disputar o Campeonato

lo futebol e decidiu

Assim, em 2024, deu início ao Projeto de

s e hoje já conta com mais

Com dedicação e comprometimento, Higo Shahenno segue promovendo o

esporte como instrumento de transformação social, incentivando crianças e jovens a

arem e acreditarem no poder do esforço e da disciplina. Como ele mesmo afirma:

. O esporte ainda salva, sim!”

Rua Hugo Carneiro, n

Contato: (68) 33

  O presente

honraria ao senhor Higo Shahenno

para o esporte acreano e para o

meio do futebol.

 Higo Shahenno é um nome de referência no cenário esportivo do Acre. Desde a

juventude, demonstrou dedicação e talento, iniciand

Escolares, onde representou o Estado

na modalidade de Handebol. Ao longo de sua carreira, acumulou in

conquistas, entre elas 13

Amazônica, além de ter sido

Handebol em 2007.

 Mais do que suas vitórias pessoais

idealizador de projetos sociais

social por meio do esporte. Em 2024, Higo fundou o

iniciativa que nasceu com apenas seis atletas e, em

mais de 100 jovens, oferecendo

esperança de um futuro melhor.

 Através desse trabalho voluntário, o homenageado demonstra sensibilidade

social e compromisso com a comunidade, utilizando o esporte como

transformação, especialmente em regiões peri

espaços e incentivos para a juventude. Seu exemplo inspira pais, crianças e

adolescentes, reforçando o poder do esporte como instrumento de cidadania e

desenvolvimento humano.

 Diante do exposto, esta proposição busca reco

do senhor Higo Shahenno

mas também a dedicação à coletividade, ao esporte e à formação de novos talentos

acreanos.

rneiro, n° 567 | Bairro Bosque | CEP: 69.900-550 | Rio Branco - Acr

o: (68) 3302-7200 | e-mail: gabpresidencia@riobranco.ac.leg.br

JUSTIFICATIVA

 Projeto de Decreto Legislativo tem por objetiv

honraria ao senhor Higo Shahenno, em reconhecimento à sua destacada cont

ara o esporte acreano e para o desenvolvimento social de jovens e

Higo Shahenno é um nome de referência no cenário esportivo do Acre. Desde a

juventude, demonstrou dedicação e talento, iniciando sua trajetória nos Jogos

presentou o Estado do Acre nos Jogos da Juventude

na modalidade de Handebol. Ao longo de sua carreira, acumulou in

13 títulos do Campeonato Acreano e três

Amazônica, além de ter sido Campeão e Artilheiro do Campeonato Acreano de

Mais do que suas vitórias pessoais, destaca-se sua atuação como

dealizador de projetos sociais, que têm transformado vidas e promovido inclusão

te. Em 2024, Higo fundou o Projeto de Futebol da Vila Acre

iniciativa que nasceu com apenas seis atletas e, em pouco tempo, pass

, oferecendo-lhes oportunidade, disciplina, convivência saudável e

esperança de um futuro melhor.

Através desse trabalho voluntário, o homenageado demonstra sensibilidade

social e compromisso com a comunidade, utilizando o esporte como

, especialmente em regiões periféricas, onde muitas vezes faltam

espaços e incentivos para a juventude. Seu exemplo inspira pais, crianças e

adolescentes, reforçando o poder do esporte como instrumento de cidadania e

desenvolvimento humano.

Diante do exposto, esta proposição busca reconhecer publicamente o

do senhor Higo Shahenno, cuja trajetória representa não apenas o sucesso individual,

mas também a dedicação à coletividade, ao esporte e à formação de novos talentos

JOABE LIRA DE QUEIROZ
Vereador-Presidente da CMRB

Acre.

tem por objetivo conceder

destacada contribuição

desenvolvimento social de jovens e crianças por

Higo Shahenno é um nome de referência no cenário esportivo do Acre. Desde a

trajetória nos Jogos

do Acre nos Jogos da Juventude, em Brasília,

na modalidade de Handebol. Ao longo de sua carreira, acumulou inúmeras

 títulos da Taça

Campeonato Acreano de

se sua atuação como treinador e

e promovido inclusão

rojeto de Futebol da Vila Acre,

pouco tempo, passou a atender

convivência saudável e

Através desse trabalho voluntário, o homenageado demonstra sensibilidade

social e compromisso com a comunidade, utilizando o esporte como ferramenta de

féricas, onde muitas vezes faltam

espaços e incentivos para a juventude. Seu exemplo inspira pais, crianças e

adolescentes, reforçando o poder do esporte como instrumento de cidadania e

blicamente o mérito

, cuja trajetória representa não apenas o sucesso individual,

mas também a dedicação à coletividade, ao esporte e à formação de novos talentos

		2025-10-14T10:57:00-0500
	JOABE LIRA DE QUEIROZ:68241151268
	Eu sou o autor deste documento

		2025-10-14T10:57:16-0500
	JOABE LIRA DE QUEIROZ:68241151268
	Eu sou o autor deste documento

		2025-10-14T10:57:28-0500
	JOABE LIRA DE QUEIROZ:68241151268
	Eu sou o autor deste documento